
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 94537/
ΙΑ/15.07.2013 (Β’  1788) απόφασης έγκρισης ίδρυ-
σης και λειτουργίας Κολλεγίου του νομικού προσώ-
που με την επωνυμία «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον 
διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ  - 
METROPOLITAN COLLEGE» λόγω ανανέωσης, ανα-
θεώρησης περιεχομένου προγραμμάτων σπουδών 
και ένταξης νέου προγράμματος σπουδών.

3 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «SWISS APPROVAL INSTITUTE ΑΣ-
ΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον 
διακριτικό τίτλο «SWISS APPROVAL INSTITUTE ΚΕ-
ΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ» λόγω καταστατικών 
μεταβολών, μεταβολής του νόμιμου εκπροσώ-
που, αλλαγής επωνυμίας και διακριτικού τίτλου 
του αδειοδοτημένου φορέα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 48688/Ν1 (1)

Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244) σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν 4093/2012 (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από 
το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 (Α’ 18) και όπως αντι-
καταστάθηκε από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 
(Α’ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρω-
ση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές δια-

τάξεις» (Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου έκτου του 
ν. 4218/2013 (Α’ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 
(Α’ 8), το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορι-
κών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και 
το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελ-
ληνόγλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουρ-
γική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητι-
κών... ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) 
υπουργική απόφαση.

6. Τον υπ’ αρ. 3776/1929 (Α’ 19) Ιδρυτικό Νόμο του 
«Κολλεγίου Αθηνών».

7. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/152671/Δ5/17-10-2013 
(Β’ 339/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δη-
μοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 94571/Ν1/7-6-2017 (Β’  2110), 61987/Ν1/ 
25-5-2020 (Β’ 2074) και 132218/Ν1/26-10-2022 (Β’ 5639) 
υπουργικές αποφάσεις.

8. Την από 31-3-2025 αίτηση των ενδιαφερομένων 
για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Δημοτικού 
Σχολείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔA/11473/29-7-2022 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2344

23929

15.05.2025 10:58:01

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23930 Τεύχος B’ 2344/14.05.2025

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Α/152671/Δ5/ 
17-10-2013 (Β’ 339/2014) χορήγησης άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Δημοτικού 
Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
94571/Ν1/7-6-2017 (Β’  2110), 61987/Ν1/25-5-2020 
(Β’ 2074) και 132218/Ν1/26-10-2022 (Β’ 5639) υπουρ-
γικές αποφάσεις, ως προς τον νόμιμο εκπρόσωπο, ως 
ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στο 
σωματείο «ΕΛΛΗΝΟΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙ-
ΚΟ ΙΔΡΥΜΑ» άδεια Ιδιωτικού  - Ισότιμου Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου 
για πενήντα μία (51) αίθουσες διδασκαλίας, εκ των 
οποίων σαράντα τρείς (43) αίθουσες δυναμικότητας 
είκοσι οκτώ (28) μαθητών, δύο (2) αίθουσες δυναμι-
κότητας είκοσι τριών (23) μαθητών, δύο (2) αίθουσες 
δυναμικότητας είκοσι δύο (22) μαθητών, τέσσερις 
(4) αίθουσες δυναμικότητας είκοσι (20) μαθητών. 
Επίσης χορηγείται άδεια για έντεκα (11) αίθουσες 
εργαστηρίου.

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του 
Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου είναι: «Ιδιωτικό Ισότιμο 
Δημοτικό Σχολείο - ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΨΥΧΙΚΟΥ».

Το Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί στην περιοχή 
Κάντζα στην Παλλήνη Αττικής, με νόμιμη εκπρόσωπο 
στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
την Ναταλία Σούκη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 6 Μαΐου 2025

H Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 48910/K6 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 94537/ΙΑ/ 
15.07.2013 (Β’  1788) απόφασης έγκρισης ίδρυ-
σης και λειτουργίας Κολλεγίου του νομικού προ-
σώπου με την επωνυμία «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛ-
ΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με 
τον διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ - 
METROPOLITAN COLLEGE» λόγω ανανέωσης, ανα-
θεώρησης περιεχομένου προγραμμάτων σπουδών 
και ένταξης νέου προγράμματος σπουδών.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του 
ν. 4849/2021, με το οποίο προστέθηκε Κεφάλαιο ΛΗ’ 
«Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λειτουργίας Ιδιω-
τικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), 
Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών και Κολλε-
γίων» (Α’ 207) και ιδίως των άρθρων 279, 280 και 283.

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222) και ιδίως της περ. 16 της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ 
του άρθρου πρώτου.

γ) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

δ) Του ν. 3696/2008 «Ίδρυση και λειτουργία Κολλεγίων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 117).

ε) Της περ. δ)’ της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193).

στ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνη-
σης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δη-
μόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ζ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

η) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

θ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ι) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ια) Του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/10-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας και ιδίως τα άρθρα 4, 5 και 9 «Καθορισμός δι-
αδικασίας, περιεχομένου και δικαιολογητικών, παραβόλου, 
χρηματικού ποσού και κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυ-
σης και λειτουργίας και τη γνωστοποίηση της λειτουργίας 
δραστηριοτήτων στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609).

3. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23931Τεύχος B’ 2344/14.05.2025

σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

4. Την υπό στοιχεία 94537/ΙΑ/15-07-2013 (Β’ 1788) 
χορηγηθείσα άδεια Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτ-
λο «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ  - METROPOLITAN 
COLLEGE» στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «AKMI 
METROPOLITAN COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

5. Το υπό στοιχεία 14446/ΙΑ/03-02-2014 προσάρτημα 
στη χορηγηθείσα άδεια Κολλεγίου.

6. Τις υπό στοιχεία 3219/Κ1/09-01-2017 (Β’ 198) και 
43998/Κ1/21-03-2019 (Β’ 1213) επικαιροποιήσεις της 
άδειας Κολλεγίου.

7. Την υπό στοιχεία 169635/Κ1/12-10-2016 (Β’ 3445) 
τροποποίηση άδειας Κολλεγίου με το διακριτικό τίτλο 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» της εταιρείας «AKMI 
METROPOLITAN COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ως προς την προσθήκη νέας δομής.

8. Την υπό στοιχεία 101588/Κ1/20-06-2018 (Β’  2814) 
τροποποίηση άδειας του «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΚΟΛΛΕ-
ΓΙΟΥ- METROPOLITAN COLLEGE» της εταιρείας «AKMI 
METROPOLITAN COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ως προς την μεταβολή της επωνυμίας της.

9. Την υπό στοιχεία 189744/Κ1/7-11-2018 (Β’ 5204) 
τροποποίηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση 
στην αγγλική «METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω προσθήκης δομής.

10. Την υπό στοιχεία 199157/Κ1/20-11-2018 (Β’ 5415) 
τροποποίηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση 
στην αγγλική «METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω κατάργησης υπαρχουσών δομών.

11. Την υπό στοιχεία 53521/Κ1/05-04-2019 (Β’ 1402) 
τροποποίηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση 
στην αγγλική «METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω προσθήκης νέας δομής.

12. Την υπό στοιχεία 189738/Κ1/03-12-2019 (Β’ 4514) 
τροποποίηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση 
στην αγγλική «METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω προσθήκης νέας δομής.

13. Την υπό στοιχεία 145376/Κ1/19-09-2019 (Β’ 3557) 
τροποποίηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση 
στην αγγλική «METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω προσθήκης νέας δομής.

14. Την υπό στοιχεία 189769/Κ1/03-12-2019 (Β’ 4699) 
τροποποίηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση 

στην αγγλική «METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω προσθήκης νέας δομής.

15. Την υπό στοιχεία 177261/Κ1/29-12-2020 (Β’ 6119) 
τροποποίηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση 
στην αγγλική «METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω προσθήκης νέας δομής.

16. Την υπό στοιχεία 97237/Κ6/05-08-2021 (Β’ 3713) 
τροποποίηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση 
στην αγγλική «METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω κατάργησης δομής.

17. Την υπό στοιχεία 148177/Κ6/18-11-2021 (Β’ 5516) 
τροποποίηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση 
στην αγγλική «METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω προσθήκης νέας δομής.

18. Την υπό στοιχεία 21991/Κ6/25-02-2022 (Β’ 976) 
τροποποίηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ή σε πιστή μετάφραση 
στην αγγλική «METROPOLITAN COLLEGE» στην εταιρεία 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω προσθήκης νέας δομής.

19. Τις υπ’  αρ. 108463/07-07-2015, 108969/ 
07-07-2015, 120274/27-07-2015, 134392/28-08-
2015, 148855/23-09-2015, 3952/13-01-2016, 70848/ 
26-04-2016, 6270/12-05-2016, 122487/25-07-2016, 
124258/13-09-2016, 80676/16-05-2017, 101988/ 
16-06-2017, 121107/17-07-2017 και τις υπό στοιχεία 
34368/Κ1/01-03-2018, 189354/Κ1/07-11-2018, 61987/Κ1/ 
18-04-2019, 137909/Κ1/06-09-2019, 148731/Κ1/ 
25-09-2019, 91167/Κ1/13-07-2020, 143759/Κ1/ 
21-10-2020, 94440/Κ6/30-07-2021 και 105079/Κ6/ 
30-08-2021 τροποποιήσεις του προσαρτήματος.

20. Την υπό στοιχεία 148853/Κ6/01.12.2022 (Β’ 6201) 
χορήγηση έγκρισης τροποποίησης της υπό στοιχεία 
94537/ΙΑ/15.07.2013 (Β’ 1788) ίδρυσης και λειτουργί-
ας Κολλεγίου του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙ-
ΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ 
ΚΟΛΛΕΓΙΟ», λόγω επέκτασης υπάρχουσας δομής.

21. Την υπό στοιχεία 159627/Κ6/22.12.2022 (Β’ 6912) 
τροποποίηση της υπό στοιχεία 94537/ΙΑ/15.07.2013 
(Β’ 1788) έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγίου 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
και με διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ», 
λόγω επέκτασης υπάρχουσας δομής.

22. Την υπό στοιχεία 45620/Κ6/21.04.2023 (Β’ 2873) χο-
ρήγηση έγκρισης τροποποίησης της υπό στοιχεία 94537/
ΙΑ/15.07.2013 (Β’ 1788) ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγί-
ου του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
και με διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ», 
λόγω ένταξης νέου προγράμματος σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23932 Τεύχος B’ 2344/14.05.2025

23. Την υπό στοιχεία 86092/K6/31.07.2023 (Β’ 4923) 
τροποποίηση της υπό στοιχεία 94537/ΙΑ/15-07-2013 
(Β’ 1788) έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγίου 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
και τον διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ - 
METROPOLITAN COLLEGE» λόγω ένταξης νέων προ-
γραμμάτων σπουδών και αναθεώρησης περιεχομένου 
προγραμμάτων σπουδών.

24. Την υπό στοιχεία 131151/K6/14.11.2023 (Β’ 6590) χο-
ρήγηση έγκρισης τροποποίησης της υπό στοιχεία 94537/
ΙΑ/15.07.2013 (Β’ 1788) έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας 
Κολλεγίου του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΜΗ-
ΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» και τον διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛ-
ΛΕΓΙΟ - METROPOLITAN COLLEGE» λόγω καταστατικών 
μεταβολών και επέκτασης υπάρχουσας δομής.

25. Την υπό στοιχεία 143700/K6/14.12.2023 τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία 94537/ΙΑ/15.07.2013 (Β’ 1788) 
έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγίου του νομικού 
προσώπου με την επωνυμία «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕ-
ΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τον διακριτι-
κό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ - METROPOLITAN 
COLLEGE» λόγω ένταξης νέων προγραμμάτων σπουδών.

26. Την υπό στοιχεία 151998/K6/18.12.2024 τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία 94537/ΙΑ/15.07.2013 (Β’ 1788) 
έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγίου του νομικού 
προσώπου με την επωνυμία «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕ-

ΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τον διακριτι-
κό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ - METROPOLITAN 
COLLEGE» λόγω καταστατικών μεταβολών.

27. Τo υπό στοιχεία 12951/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./Κ.Π./05.02.2025/
Κ6 έγγραφο περί αλλαγής ονομασίας του ιδρύματος της 
αλλοδαπής από «Solent University» σε «Southampton 
Solent University».

28. Την υπ’ αρ. 11253/09.05.2023 γνώμη του ΔΟΑΤΑΠ 
περί του ιδρύματος της αλλοδαπής.

29. Την υπό στοιχεία 78264/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./Κ.Π./10.07.2024/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τις υπό στοιχεία 90401/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./
Κ.Π./06.08.2024/Κ6, 108769/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./Κ.Π./23.09.2024/
Κ6, 12951/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./Κ.Π./05.02.2025/Κ6 συμπληρωμα-
τικές αιτήσεις με τα συνημμένα σ’ αυτές δικαιολογητικά.

30. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 94537/ΙΑ/15.07.2013 
(Β’ 1788) απόφασης έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας 
Κολλεγίου, με τον διακριτικό τίτλο «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ 
ΚΟΛΛΕΓΙΟ - METROPOLITAN COLLEGE» του νομικού προ-
σώπου με την επωνυμία «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω ανανέωσης, 
αναθεώρησης περιεχομένου προγραμμάτων σπουδών 
και ένταξης νέου προγράμματος σπουδών με τα παρα-
κάτω ανώτατα ιδρύματα της αλλοδαπής ως εξής:

Α. «OXFORD BROOKES UNIVERSITY» του Ηνωμένου Βασιλείου:
α) Αναθεώρηση περιεχομένου προγραμμάτων σπουδών:

1. LLM in International Law
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών Νομικής στο 

Διεθνές Δίκαιο
Διάρκεια Σπουδών : 1 έτος F/T – 2 έτη P/T

Γλώσσα: Ελληνικά

Oxford Brookes University
Είδος συνεργασίας: Franchise/Δικαιόχρηση

Διάρκεια Σύμβασης: από 30.06.2024 έως 30.09.2029
Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

2. LLM in International Commercial Law and Trade 
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών Νομικής στο 

Διεθνές Εμπορικό Δίκαιο και Διεθνές Εμπόριο
Διάρκεια Σπουδών : 1 έτος F/T – 2 έτη P/T

Γλώσσα: Ελληνικά

Oxford Brookes University
Είδος συνεργασίας: Franchise/Δικαιόχρηση

Διάρκεια Σύμβασης: από 30.06.2024 έως 30.09.2029
Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

β) Ένταξη νέου προγράμματος σπουδών:

3. MSc Human Resource Management
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στην Διοίκηση 

Ανθρωπίνου Δυναμικού
 Διάρκεια Σπουδών : 1 έτος F/T – 2 έτη P/T

Γλώσσα: Ελληνικά

Oxford Brookes University
Είδος συνεργασίας: Franchise/Δικαιόχρηση

Διάρκεια Σύμβασης: από 30.06.2024 έως 30.09.2029
Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

B. «QUEEN MARGARET UNIVERSITY» του Ηνωμένου Βασιλείου:
- Ανανέωση προγραμμάτων σπουδών

1. BSc (Hons) Physiotherapy
Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στη 

Φυσικοθεραπεία
Διάρκεια Σπουδών : 4 έτη

Γλώσσα: Ελληνικά

Queen Margaret University
Είδος συνεργασίας: Επικύρωση/Validation

Διάρκεια Σύμβασης: από 07.07.2020 έως 07.07.2025
Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23933Τεύχος B’ 2344/14.05.2025

2. BSc (Hons) Occupational Therapy
Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στην 

Εργοθεραπεία
Διάρκεια Σπουδών : 4 έτη

Γλώσσα: Ελληνικά

Queen Margaret University
Είδος συνεργασίας: Επικύρωση/Validation

Διάρκεια Σύμβασης: από 07.07.2020 έως 07.07.2025
Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

3. BSc (Hons) Midwifery
Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στην Μαιευτική

Διάρκεια Σπουδών : 4 έτη
Γλώσσα: Ελληνικά

Queen Margaret University
Είδος συνεργασίας: Επικύρωση/Validation

Διάρκεια Σύμβασης: από07.07.2020 έως 07.07.2025 
Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

4. BSc (Hons) Speech and Language Therapy
Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στη Λογοθεραπεία

Διάρκεια Σπουδών : 4 έτη
Γλώσσα: Ελληνικά

Queen Margaret University
Είδος συνεργασίας: Επικύρωση/Validation

Διάρκεια Σύμβασης: από 07.07.2020 έως 07.07.2025
Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

Γ. «SOUTHAMPTON SOLENT UNIVERSITY» του Ηνωμένου Βασιλείου:
- Ανανέωση προγραμμάτων σπουδών

1. BSc (Hons) Maritime Business
Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στις Ναυτιλιακές 

Επιστήμες
Διάρκεια Σπουδών : 3 έτη

Γλώσσα: Αγγλικά

Southampton Solent University
Είδος συνεργασίας: Franchise/Δικαιόχρηση

Διάρκεια Σύμβασης: από 01.09.2023 έως 21.09.2028 
Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

2. BSc (Hons) Maritime Management (top up)
Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στη Διοίκηση 

Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων
Διάρκεια Σπουδών : 1 έτος

Γλώσσα: Αγγλικά

Southampton Solent University
Είδος συνεργασίας: Franchise/Δικαιόχρηση

Διάρκεια Σύμβασης: από 01.09.2023 έως 21.09.2028 
Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

3. BSc (Hons) Shipping and Port Management
Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στη Διοίκηση 

Λιμένων και Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων
Διάρκεια Σπουδών : 3 έτη

Γλώσσα: Αγγλικά

Southampton Solent University
Είδος συνεργασίας: Franchise/Δικαιόχρηση

Διάρκεια Σύμβασης: από 01.09.2023 έως 21.09.2028 
Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

4. BSc (Hons) International Logistics Management
Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στη Διοίκηση 

Διεθνούς Εφοδιαστικής Αλυσίδας
Διάρκεια Σπουδών : 3 έτη

Γλώσσα: Αγγλικά

Southampton Solent University
Είδος συνεργασίας: Franchise/Δικαιόχρηση

Διάρκεια Σύμβασης: από 01.09.2023 έως 21.09.2028
Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

5. MSc (Hons) International Maritime Business
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στη Διεθνή 

Ναυτιλιακή Διοίκηση
Διάρκεια Σπουδών : 1 έτος F/T - 2 έτη P/T

Γλώσσα: Αγγλικά

Southampton Solent University
Είδος συνεργασίας: Franchise/Δικαιόχρηση

Διάρκεια Σύμβασης: από 01.09.2023 έως 21.09.2028
Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

6. MSc International Shipping and Logistics
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στη Διεθνή 

Ναυτιλία και την Εφοδιαστική Αλυσίδα
Διάρκεια Σπουδών : 1 έτος F/T –2 έτη P/T

Γλώσσα: Αγγλικά

Southampton Solent University
Είδος συνεργασίας: Franchise/Δικαιόχρηση

Διάρκεια Σύμβασης: από 01.09.2023 έως 21.09.2028
Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 6 Μαΐου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23934 Τεύχος B’ 2344/14.05.2025

Αριθμ. 48786/K6 (3)

 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «SWISS APPROVAL INSTITUTE ΑΣ-
ΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον 
διακριτικό τίτλο «SWISS APPROVAL INSTITUTE 
ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ» λόγω καταστατι-
κών μεταβολών, μεταβολής του νόμιμου εκπρο-
σώπου, αλλαγής επωνυμίας και διακριτικού τίτ-
λου του αδειοδοτημένου φορέα.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254).

β) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

γ) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου.

δ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ε) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

στ) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

ζ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

η) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

θ) Του π.δ .79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ι) Του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «SWISS APPROVAL INSTITUTE ΚΕ-
ΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ», με κωδικό 192103674, η οποία 
εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 43799/Κ6/14-04-2022 
(Β’ 2201) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την 
επωνυμία «SWISS APPROVAL INSTITUTE ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ 
ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία 71494/Κ6/09-06-2022 (Β’ 3014) και 59888/
Κ6/03-06-2024 (Β’ 3252) αποφάσεις του Γενικού Γραμ-
ματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά 
Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, επικαιροποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 14297/Κ6/07.02.2025 (Β’ 489) απόφαση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

6. Την υπό στοιχεία 23373/Κ6/28.02.2025 (Β’ 1108) 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού μεταβίβασης της άδειας 
του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον διακριτικό τίτλο 
«Κ.Δ.Β.Μ.ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ» από το νομικό πρόσωπο με 
την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΦΟΡΟΤΕ-
ΧΝΙΚΩΝ ΛΟΓΙΣΤΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ» στο νομικό πρόσωπο με 
την επωνυμία «SWISS APPROVAL INSTITUTE ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ 
ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

7. Την υπό στοιχεία 43295/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/16-04-2025/
Κ6, αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23935Τεύχος B’ 2344/14.05.2025

«SWISS APPROVAL INSTITUTE ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟ-
ΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τα συνημμένα σ’ αυτή δικαιολογη-
τικά.

8 Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «SWISS APPROVAL INSTITUTE ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡ-
ΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με κωδικό 192103674 και με τον 
διακριτικό τίτλο «SWISS APPROVAL INSTITUTE ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ», λόγω καταστατικών μεταβολών, 
μεταβολής του νόμιμου εκπροσώπου, αλλαγής επωνυ-
μίας σε «ΑΙΣΧΥΛΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣ-
ΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και αλλαγής διακριτικού τίτλου σε 
«ΑΙΣΧΥΛΟΣ Κ.Δ.Β.Μ.».

Οι δομές του ως άνω Κέντρου Διά Βίου Μάθησης είναι:
1) ΤΡΑΠΕΖΟΥΝΤΟΣ ΚΑΙ ΔΙΓΕΝΗ ΑΚΡΙΤΑ, Τ.Κ. 1920, 

ΕΛΕΥΣΙΝΑ (έδρα), με δυναμικότητα εκατόν εξήντα εννέα 
(169) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

2) ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 257, Τ.Κ. 68200, ΟΡΕΣΤΙ-
ΑΔΑ, με δυναμικότητα είκοσι άτομα (20) άτομα και με 
πρόσβαση για ΑμεΑ.

3) Μ. ΖΑΧΑΡΙΑ ΚΑΙ Σ. ΔΡΙΤΣΑ 18, Τ.Κ. 19100, ΜΕΓΑΡΑ, 
με δυναμικότητα τριάντα επτά (37) άτομα και με πρό-
σβαση για ΑμεΑ.

4) ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ 15, Τ.Κ. 13341, ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΑ, με δυναμι-
κότητα δεκαοκτώ (18) άτομα, χωρίς πρόσβαση για ΑμεΑ.

5) ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΡΑΟΛΗ-ΔΑΓΚΛΗ-ΕΛΠΙΔΟΣ, COSMOS 
CENTER/ΚΤΙΡΙΟ Δ, Τ.Κ. 67100, ΞΑΝΘΗ, με δυναμικότητα 
πενήντα επτά (57) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

6) ΣΤΡ. ΜΠΡΑΝΤΟΥΝΑ 3, Τ.Κ. 54626, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, με 
δυναμικότητα ογδόντα τρία (83) άτομα και με πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

7) ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΕΩΣ 6, Τ.Κ. 58100, ΓΙΑΝΝΙΤΣΑ, με δυ-
ναμικότητα εβδομήντα (70) άτομα και με πρόσβαση για 
ΑμεΑ.

8) ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 35, Τ.Κ. 50200, ΠΤΟΛΕΜΑ-
ΪΔΑ με δυναμικότητα πενήντα ένα (51) άτομα και με 
πρόσβαση για ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 6 Μαΐου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23936 Τεύχος B’ 2344/14.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02023441405250008*


